
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1598

6361

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1	 Υπουργείο Ανάπτυξης

2	 Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου

1	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθμ. 96737	
Καθορισμός αποζημίωσης των αξιολογητών, 
εμπειρογνωμόνων, πιστοποιητών και των με-
λών των επιτροπών για την αξιολόγηση και την 
υλοποίηση των έργων Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και Καινοτομίας της Διεύθυνσης Διε-
θνούς Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργα-
σίας της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινο-
τομίας (ΓΓΕΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και, ιδίως, 
το άρθρο 24 αυτού.

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ειδικότερα το άρθρο 21, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α΄232).

6. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

7. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη 
Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκ-
προσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και 
του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μη-
χανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

8. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

12. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6362 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1598/10.12.2025

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

17. Το π.δ. 29/2025 «Διορισμός Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης» (Α’ 47).

18. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

19. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

20. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-7-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

21. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

22. Την υπ’ αρ. 31498/23.4.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Σταύρο 
Καλαφάτη» (Β’ 1976).

23. Την υπ’ αρ. 136034 -13-12-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμμετοχή της 
Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση «Βασικές Ψηφιακές Τε-
χνολογίες» (“Key Digital Technologies Joint Undertaking/
KDT JU”)» (Β’ 6063).

24. Την υπό στοιχεία Υ84833/Ι6/23.05.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
των κονδυλίων που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας» (Β’ 1926).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

26. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/695 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 
2021 για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου για 
τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου έρευνας και 
καινοτομίας «Ορίζων Ευρώπη», τον καθορισμό των κα-
νόνων συμμετοχής και διάδοσής του, και για την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1290/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1291/2013, και ειδικότερα το άρθρο 10 «Ευρωπαϊκές 
συμπράξεις».

27. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193).

28. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

29. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1173 του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την σύσταση της Ευρωπα-
ϊκής Κοινής Επιχείρησης για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστι-
κή Υψηλών Επιδόσεων και σχετικά με την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1488 (νέα Κοινή Επιχείρηση 
2021-2033).

30. Τον Κανονισμό 2021/2085 του Συμβουλίου της 
19ης Νοεμβρίου 2021 σχετικά με τη σύσταση των κοινών 
επιχειρήσεων στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 
Ευρώπη» και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) 
219/2007, (ΕΕ) 557/2014, (ΕΕ) 558/2014, (ΕΕ) 559/2014, 
(ΕΕ) 560/2014, (ΕΕ)561/2014 και (ΕΕ) 642/2014, στις οποί-
ες περιλαμβάνεται και η Κοινή Επιχείρηση «Βασικές Ψη-
φιακές Τεχνολογίες».

31. Την υπό στοιχεία 119126 EΞ.2021/29.09.2021 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

32. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1), και ειδικότερα το έργο 16618, υπο-
έργο 7, «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των 
Ευρωπαϊκών Συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) την 
Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/
EHPC JU) και β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες (ΚΕ 
ΒΨΤ/KDT JU).

33. Την υπ’ αρ. 40693/15.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
«Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση για την 
Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων/ΚΕ ΕΥΥΕ 
2021-2033 “European High Performance Computing 
Joint Undertaking/EHPC JU”» (Β’ 2023).

34. Τη Διοικητική Συμφωνία μεταξύ της Κοινής Επι-
χείρησης για τις «Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες» και 
της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, 
ΓΓΕΚ, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2085 (KDT ED 2022 39).

35. Τη Διοικητική Συμφωνία μεταξύ της Κοινής Επι-
χείρησης για την «Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών 
Επιδόσεων (European High Performance Computing/
EuroHPC JU)  - Administrative Agreement with Greece 
on Coordination regarding the implementation of the 
National Contribution (23-1-2023-Ref. Ares (2023) 503075).

36. Το ΤΔΕ έργου «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις 
(ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) 
για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων 
(ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνο-
λογίες (ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU) Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161691, της 
Δράσης ID 16618, όπως υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ 
στις 14/12/2022.

37. Την υπό στοιχεία Α.Π. 2572 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ/ 
09-01-2023 (ΑΔΑ Ψ6ΤΔΗ-ΦΗΒ) απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, για την ένταξη του Έργου 
«Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπα-
ϊκών Συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) την Ευρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6363Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1598/10.12.2025

παϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC 
JU) και β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες (ΚΕ ΒΨΤ/KDT 
JU) (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161691) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

38. Την υπό στοιχεία Α.Π. 108119/16.11.2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ορισμός της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος “Ανταγωνιστι-
κότητα” και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα” για τη 
διαχείριση πράξεων της Δράσης “Διακρατικές Συνεργα-
σίες στην Έρευνα και Καινοτομία”» (ΑΔΑ: 606ΜΗ-ΜΛΟ).

39. Την υπό στοιχεία Α.Π.17428/21.11.2024 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ορισμός της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος “Ανταγωνιστικό-
τητα” και ανάθεση καθηκόντων Διαχειριστικής Αρχής του 
Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα” για τη διαχείριση 
πράξεων της Δράσης “Συμμετοχή στις Ευρωπαϊκές Συγ-
χρηματοδοτούμενες Συμπράξεις Έρευνας και Καινοτο-
μίας του Ορίζοντα Ευρώπη”».

40. Την υπ’ αρ. 95637/8.6.2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οι-
κονομικών «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κοινό πρόγραμ-
μα “Εταιρική Σχέση για την Έρευνα και την Καινοτομία 
στην περιοχή της Μεσογείου” (Partnership for Research 
and Innovation in the Mediterranean Area) - PRIMA» 
(Β’ 2234).

41. Την υπ’ αρ. 39987/9.3.2018 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των 
εθνικών κανόνων συμμετοχής των ελληνικών φορέων 
στην “Εταιρική Σχέση για την Έρευνα και την Καινοτομία 
στην περιοχή της Μεσογείου”» (Partnership for Research 
and Innovation in the Mediterranean Area) - PRIMA».

42. Τα Grant ή/και Administrative Agreements των 
Ευρωπαϊκών Συμπράξεων.

43. Την υπ’ αρ. 30476-15-04-2024 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας «Απόφαση 
υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 3. “Τεχνική Βο-
ήθεια Έργου «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) 
των ευρωπαϊκών συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για 
α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (ΚΕ 
ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες 
(ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU)»“ του Έργου “Συμμετοχή στις Κοινές Επι-
χειρήσεις (ΚΕ) των ευρωπαϊκών συμπράξεων (εταιρικές 
σχέσεις) για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών 
Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις Βασικές Ψηφι-
ακές Τεχνολογίες (ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU)”» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5161691 (ΑΔΑ: 6Χ0Ω46ΝΛΣΞ-ΡΗΨ).

44. Την υπό στοιχεία Α.Π. 7312/29.12.2023 απόφαση 
του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων 
ΕΤΠΑ και ΤΑ «Ένταξη της Πράξης “Υποστήριξη Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας” με Κωδικό ΟΠΣ 
6004770, στο Πρόγραμμα “Ανταγωνιστικότητα 2021-
2027”», όπως τροποποιήθηκε με τη με την υπό στοιχεία 

Α.Π. 2572 19/06/2024 απόφαση «Τροποποίηση της 
Πράξης “Υποστήριξη Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας”με Κωδικό ΟΠΣ 6004770 στο Πρόγραμμα 
“Ανταγωνιστικότητα 2021-2027”» (ΑΔΑ: Ψ280Η-ΘΗΓ).

45. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

46. Την υπ’ αρ. 45931/13-06-2025 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από την οποία προκύπτει 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται οικο-
νομική επιβάρυνση, το ύψος της οποίας υπολογίζεται 
περίπου σε 189.900,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, καλυπτόμενες αποκλειστικά α) από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, β) από την Τεχνική 
Βοήθεια που προβλέπεται για τη Διεύθυνση Διεθνούς 
Ε&Τ Συνεργασίας (ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης), 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-2027 και γ) από την Τεχνική 
Βοήθεια του κοινού προγράμματος «Εταιρική Σχέση για 
την Έρευνα και την Καινοτομία στην περιοχή της Μεσο-
γείου» (Partnership for Research and Innovation in the 
Mediterranean Area) - PRIMA, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αποζημιώσεις Προέδρων και Μελών Επιτροπών 
Αξιολόγησης, Ενστάσεων, Εμπειρογνωμόνων και 
Πιστοποιητών

1. Καθορίζουμε την αποζημίωση των ανεξάρτητων 
εμπειρογνωμόνων, των μελών των Επιτροπών Αξιολό-
γησης, των μελών των Επιτροπών Ενστάσεων, καθώς 
και των μελών των Επιτροπών ή φυσικών προσώπων και 
λοιπών Οργάνων Ελέγχου και Επαλήθευσης (πιστοποιη-
τών) για την αξιολόγηση και την υλοποίηση των έργων 
Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας της 
Διεύθυνσης Διεθνούς Επιστημονικής και Τεχνολογικής 
Συνεργασίας της ΓΓΕΚ, ως ακολούθως:

1.1 Για τους εμπειρογνώμονες, που ορίζονται ως μέλη 
των Επιτροπών Αξιολόγησης:

i. Εβδομήντα (70) ευρώ για τον πρόεδρο και εξήντα 
(60) ευρώ για κάθε μέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης, 
ανά πρόταση.

ii. Εξήντα (60) € ανά αξιολογούμενη πρόταση για τους 
ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες.

iii. Εκατό (100) ευρώ ανά πρόταση για οικονομικής 
φύσεως ελέγχους (π.χ. χαρακτηρισμός επιχείρησης ως 
προβληματικής).

1.2 Για τα μέλη των Επιτροπών Ενστάσεων:
i. Εξήντα (60) ευρώ, για τον πρόεδρο και πενήντα (50) 

ευρώ για κάθε μέλος της Επιτροπής ανά πρόταση.
ii. Σε περίπτωση που η Επιτροπή Ενστάσεων ζητήσει τη 

συνδρομή εμπειρογνώμονα, η αποζημίωση για την παρο-
χή εμπειρογνωμοσύνης ορίζεται σε 100 € ανά πρόταση. 

1.3 Για τα μέλη των Επιτροπών Τροποποιήσεων:
i. για κάθε μέλος της Επιτροπής Τροποποιήσεων 30 € 

ανά πρόταση.
1.4 Για τους εμπειρογνώμονες ή τα μέλη των επιτρο-

πών εμπειρογνωμόνων ενδιάμεσης ή τελικής πιστοποί-
ησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6364 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1598/10.12.2025

i. Για κάθε εμπειρογνώμονα ή μέλος της Επιτροπής Πι-
στοποίησης οικονομικού ή φυσικού αντικειμένου εξήντα 
(60) € ανά διενεργούμενη επιτόπια επαλήθευση.

ii. για κάθε εμπειρογνώμονα ή μέλος της Επιτροπής 
Πιστοποίησης πενήντα (50) € ανά διενεργούμενη διοι-
κητική επαλήθευση.

Άρθρο 2 
Όρια αποζημιώσεων και έναρξη ισχύος 

2.1 Επί των αποζημιώσεων που προβλέπονται στο 
άρθρο 1 υπολογίζεται και καταβάλλεται ΦΠΑ, εάν και 
εφ’ όσον απαιτείται. Οι ανωτέρω αποζημιώσεις δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν για κάθε εμπειρογνώμονα 
ή μέλος επιτροπής τα 1.200 € ανά μήνα και τα 2.400 € 
ετησίως, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 
του ν. 4354/2015.

2.2 Η καταβολή των αποζημιώσεων του άρθρου 1 έχει 
αναδρομική ισχύ από 1ης Ιανουαρίου 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

Υφυπουργός  Ανάπτυξης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

Ι

2	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  
	 ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Με την υπ’  αρ. 232871/3-12-2025 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τα άρθρα 49 και 50 του ν. 4960/2022 «Εθνι-

κό Σύστημα Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυ-
νόδευτων Ανηλίκων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 145), 
το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανα-
κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), το 
π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 255), το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών 
Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του 
π.δ.  106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 255), το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), το 
π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» 
(Α’ 111), την υπ’ αρ. 706276/24.11.2022 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, περίληψη της 
οποίας δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1113), αναφορικά με τον διορισμό του Σολκίδη 
Κωνσταντίνου του Αναστάσιου σε θέση Υπευθύνου Προ-
στασίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στο Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 49 του ν. 4960/2022 (Α’ 145), το από 26-11-2025 
έγγραφο του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, 
αποφασίζουμε την άπαξ ανανέωση της θητείας του 
Κωνσταντίνου Σολκίδη του Αναστασίου, με αριθμό δελ-
τίου ταυτότητας: ΑΡ 122390, στη θέση του Υπευθύνου 
Προστασίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 49 του ν. 4960/2022 (Α’ 145), από την επο-
μένη της ημερομηνίας λήξης της προηγούμενης θητείας 
του, ήτοι από τις 2 Δεκεμβρίου 2025. 

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./ Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου: 155/02-12-2025).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 5594685097/25.11.2022).

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14015981012250004*


